平成 23 年 1 月 21 日

各位

全国農業協同組合連合会

ＪＡ三井リース株式会社

ＪＡおきなわとの環境分野取り組みについて

全国農業協同組合連合会（ＪＡ全農）と当社は、お客さまに効率良く事業や設備

の省エネルギー化を進めていただくためのサービス「ＪＡエコデザイン」を新し

くスタートしております。

今般、その一環として、沖縄県農業協同組合（ＪＡおきなわ）とエネルギー使用

状況の見える化ツール「＠（あっと）エナジー」導入について合意しましたので、

お知らせ致します。

１． 「ＪＡエコデザイン」について

地球規模での対応が急務とされている環境・エネルギー問題は、ＪＡグループ全

体の課題でもあり、その解決に向けた取り組みは社会的な責務となっています。

ＪＡ全農ならびに当社は、これらの課題に対応するため、平成２２年４月より、

環境に優しく（Ecology）経済的な（Economy）エネルギー（Energy）を提供する

サービス「ＪＡエコデザイン」を始めました。

「ＪＡエコデザイン」には、法人向けと家庭向けの２種類のラインナップがあり

ます。

（１）法人向けは、主にエネルギー使用状況の見える化やクリーンエネルギーへ

の燃料転換、ＥＳＣＯ事業等による省エネルギーサービスを提供します。

（２）家庭向けは、主に太陽光発電や太陽温水器などの新エネルギー設備から高

効率ガス給湯器までを供給し、地域の特性や個人のライフスタイルに応じ

て最適なエネルギーと設備を組み合わせる提案をおこないます。

※ ＪＡエコデザイン シンボルマーク

「Ecology エコロジー」「Economy エコノミー」「Energy エネルギー」の３つの

「E」を融合させました。

※ ＥＳＣＯ事業の概要（イメージ）

「ＥＳＣＯ」は Energy Service Company の略。ＥＳＣＯ事業とは、省エネルギー

設備導入、運転管理等で省エネルギー効果を提案する、省エネルギーコンサル事業のこ

とです。

２．「＠エナジー」について

効率的かつ効果的に省エネルギー並びに CO2 排出量削減を進めていくためには、

まずエネルギー使用状況を正確に把握する必要があります。

「＠エナジー」は、東京電力グループの日本ファシリティ・ソリューション株式

会社が運営する共同利用型システムで、全社的なエネルギー使用状況の「見える

化」支援ツールをインターネットを介して提供します。

「＠エナジー」利用のお客様メリットとして、電力会社やガス会社の検針票デー

タなどを入力すれば、事業所や部門ごとのエネルギー使用状況が把握でき、エネ

ルギーの効率化に繋げることができます。また、2010 年 4 月より施行された改正

省エネ法や、条例により求められている関係省庁向け報告書作成等の作業を大幅

に軽減することができます。

３．今後の取り組みについて

これまでの推進によって、現在「＠エナジー」の導入を多くのＪＡ等が検討して

いることから、ＪＡおきなわの取り組みをモデルケースとし、全国のＪＡや厚生

連病院等ＪＡグループへの導入をすすめ、環境対策・省エネルギー対策について

社会貢献して参ります。

以上

ESCOで

設備導入 光熱費170百万

ESCOサービス費

25百万円

お客様利益

基本サー

ビス終了

削
減

［導入前］ ［ESCO実施］

削
減
保
証

削減保証

ESCO診断に基づいた削減数値

を保証します。

サービス費

設備費用、検証費、保守管理費、

固定資産税等を含んでおります。

光熱費170百万

顧客利益

サービス費10百

万

お客様利益

20百万 ESCO

光熱費

200百万

【本件に関するお問い合わせ先】

  ＪＡ三井リース株式会社

ＪＡグループ本部 農林水産部  電話：03-3448-3804